

株主のみなさまへ

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼を申し上げます。
ここに、当社第54 期中間期(2024 年3月期第2四半期)
事業概況をご報告申し上げます。

株式会社やまや
代表取締役 会長 山内 英靖株式会社やまや
代表取締役 社長 佐藤 浩也

当第2四半期連結累計期間(2023 年4月1日～2023 年9月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が5類に変更され、経済活動の正常化が進み、緩やかな回復傾向となったものの、緊迫した海外情勢並びに為替の影響等によるエネルギー資源をはじめとした物価上昇により、消費者動向など先行き不透明な状況が続いております。このような環境の中、当社グループは、刻々と変化する社会環境と多様化するお客様ニーズへ対応し、豊かな生活をお客様にお届けすることを基本姿勢として、さまざまなライフスタイルに対応できる商品・サービスの提供に取り組んでまいりました。

酒販事業におきましては、行動制限の緩和により各地でイベントやお祭りが再開されるなど、人流の回復が進んだことにより、料飲店様の需要や祭り需要が回復しました。また、インバウンド需要においては東京や大阪など都心部に加え、地方で需要が出てまいりました。9月には10月1日の酒税法改正前にビール類新ジャンル等の仮需がありました。

外食事業におきましては、第1四半期会計期間から継続して、宴会、インバウンド及び国内旅行団体の集客が堅調に推移しており、DX推進やメニュー改定によるコスト高への対応等もあわせ、業績は順調に推移しました。店舗開発としましては、コロナ禍において控えていた新規出店を再開し、当第2四半期連結累計期間において直営店2店舗、FC店1店舗を出店するとともに、お客様に居心地の良い空間を提供するため、店舗のブラッシュアップ(改装、業態転換、修繕等)をすすめてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループ連結業績は、売上高 801 億 49 百万円(前年同期比 5.8%増)、営業利益 25 億 70 百万円(同 380.6%増)、経常利益 26 億 13 百万円(同 322.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益 14 億 88 百万円(同 163.4%増)となりました。

これからも、経営理念に掲げる「三方善」を常に心に刻み、グループ全社一丸となって、株主のみなさまのご期待に添えるよう、努力してまいります。

引き続き、株主のみなさまの変わらぬご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

【連結実績ハイライト】

(単位:百万円)

区 分 \ 期 別		第 51 期	第 52 期	第 53 期	第 54 期 9 月期	(ご参考)第 53 期 9 月期	
						実績	増減
酒 販 事 業	売 上 高	134,857	131,605	130,316	66,484	65,884	600
	営 業 利 益	6,277	4,914	4,101	1,864	1,853	11
外 食 事 業	売 上 高	15,764	12,133	22,705	13,815	10,016	3,799
	営 業 利 益	△6,490	△4,282	△1,274	700	△1,323	2,023
グ ル ー プ 連 結	売 上 高	150,003	143,420	152,764	80,149	75,769	4,380
	営 業 利 益	△251	643	2,837	2,570	534	2,036
	経 常 利 益	1,438	8,781	2,953	2,613	619	1,994
	親会社株主に帰属 する当期純利益	△7,979	4,401	1,930	1,488	564	924

